## Stadt GRAZ

## Finanz- und Vermögensdirektion

GZ.: A 8 – 11326/2008-13 Vermessungsamt, Forschungsprojekt zu Bildflug 2007; 1.Projektgenehmigung über €65.000,-- in der AOG 2008-2009 2. Ausgabeneinsparung von €65.000,-- in der AOG 2008

•
Finanz-, Beteiligungs- und
Liegenschaftsausschuss
BerichterstatterIn:

Graz, 18.09.2008

.....

## Bericht an den Gemeinderat

Das Vermessungsamt beantragt in der AOG 2008-2009 eine Projektgenehmigung in der Höhe von €65.000,-- und begründet dies wie folgt:

Im Voranschlag 2008 sind auf der Fipos 5.03200.728200 "Entgelte für sonstige Leistungen, Bildflug" €100.000,-- enthalten.

Von dieser Summe wurden bisher €35.000,-- für den Ankauf von Daten, die demnächst im Geoinformationssystem und im Intranet zur Verfügung stehen werden, verbraucht.

Nunmehr soll mit der TU Graz, Institut für maschinelles Sehen und Darstellen und dem Joanneum Research Graz basierend auf den Luftbildern des Bildfluges 2007 ein Forschungsprojekt umgesetzt werden, dass als Umfang

- die Erstellung von True-Orthophotos auf der Basis eines digitalen Höhenmodells bzw. Oberflächenmodells und
- die semiautomatische Baumerfassung im Grüngürtel

vorsieht.

Der Finanzbedarf ist wie folgt geplant:

2008 € 0,--2009 € 65.000,--

Der Finanz-, Beteiligungs- und Liegenschaftsausschuss stellt daher den

## Antrag,

der Gemeinderat wolle gemäß § 90 Abs 4 bzw. § 95 Abs 1 des Statutes der Landeshauptstadt Graz, LGBI 130/1967 idF LGBI 41/2008 beschließen:

1. In der AOG 2008-2009 wird die Projektgenehmigung "Forschungsprojekt Bildflug 2007" mit Gesamtkosten in Höhe von  $\le 65.000,$ --

Projekt	Ges.Kost.	RZ	MB 2008	MB 2009
Forschungsprojekt Bildflug 2007	65.000	2008-2009	0	65.000
RZ = Realisierungszeitraum				
MB = Mittelbedarf				

beschlossen.				
2. In der AOG 2008	werden die Fiposse			
5.03200.728200	"Entgelte für sonstige Leistungen, Bildflug"	•		
6.03200.346000	"Investitionsdarlehen von Kreditinstituten"			
um je €65.000, gel	kürzt.			
Der Bearbeiter:		Der Abteilungsvorstand:		
(Kicker)		(Mag. Dr. Karl Kamper)		
Der Finanzreferent				
(Stadtrat Univ. Doz. DI. Dr. Gerhard Rüsch)				
Angenommen in der Sitzung des Finanz-, Beteiligungs- und Liegenschaftsausschusses				
am				
Der Vorsitzende:		Die Schriftführerin:		